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Označila by ses za feministku?
Ano, nemám s přijetím tohoto označení 

problém. Samozřejmě pokud nechápeme 
feminismus jako něco, co se týká výlučně žen 
a čemu jde o získání nadřazeného postavení 
pro ženy; a pokud si jej nepředstavujeme 
jako těch několik extrémních příkladů, které 
nám ukazují média a „populární“ literatura. 
Feminismus není v první řadě o tom, že je 
někdo mužem či ženou; je o rodových vztazích, 
které mají mocenskou strukturu. Jde o vztahy 
podřízenosti a nadřízenosti, podstatnosti a ne-
podstatnosti, umístění v centru a na jeho okraji, 
do nichž jsou „ukotveni“ jak konkrétní muži, 
tak i konkrétní ženy. Anglický termín gender 
(česky rod) znamená, že rod, tj. historicko-
společensky a kulturně ustálené představy 
o mužskosti a ženskosti, není přímo 
determinován pohlavím svého nositele.

 „Rod“ se může od svého (pohlavně 
určeného) nositele dokonce „odpoutat“ – 
tak mohou existovat feministé-muži a ne-
feministky-ženy. Zjednodušeně: feminismus 
chápu jako legitimní poukaz na skutečnost, 
že demokratizace není dokončena, pokud se 
rovná práva nevztahují na všechny (tedy stejně 
na muže i ženy). Feminismus pro mne znamená 
snahu odstranit dosud existující překážky, 
které brání ženám svobodně se rozhodovat, 
tedy především rodové stereotypy. „Můj“ 
feminismus se redukuje na teoretickou rovinu, 
nejsem členkou žádného hnutí, nezapojuji se 
do praktických aktivit. Byla bych spokojená, 
kdybych dosáhla toho, že studenti a studentky, 
které učím, začnou o těchto problémech vážně 
přemýšlet, a že jsem jim k tomu byla schopna 
poskytnout pojmy, teorie a argumenty. Jak se 
ale budou rozhodovat, to záleží na nich – jedná 
se o jejich budoucí životy…

Jak to jde dohromady – fi lozofi e, umění 
(estetika) a studium genderu?  

Z mého pohledu to dohromady jde velmi 
dobře; „důkazem“ jsou názvy dvou mých 
knížek Obrazy ženy a vody. Filozofi cko-
estetické úvahy a Třetí oko. Filosofi e, umění, 
feminismus. V první z nich jsem propojila 
koncepty ženskosti ve fi lozofi i (Aristoteles, 
Hegel, Baudrillard) s uměleckým zobrazením 
asociací ženy a vody z perspektivy inspirované 
feminismem. Ve druhé knize jsem pak propojila 
problematiku obraznosti a pojmovosti tak, že 
jsem ve fi lozofi ckých textech hledala metafory 
a naopak, na obrazy a jiná umělecká díla 
nahlížela optikou fi lozofi ckých konceptů, a to 
vše ve spojení s feministickými tématy. Ve svých 
pracích se snažím ukázat, že koncept genderu 
(rodu) a genderová analýza je legitimním 
přístupem nejen v estetice, kde kategorie krásy 
má mnohdy genderové asociace (spojování 
krásy s ženskostí a vznešenosti s mužskostí), 
stejně jako kategorie obrazu (např. problém 

ženského aktu), ale také ve fi lozofi i (např. 
asociace fi lozofi ckých kategorií forma a látka, 
rozum a emoce, kultura a příroda s kategoriemi 
mužské a ženské). Uplatnění genderové 
optiky nám může odhalit nové a netušené 
stránky tradičních fi lozofi ckých a estetických 
problémů; a to mne zajímá.  

Co ti odchod z Bratislavy a příchod do 
Ostravy „vzal“ a „dal“? 

Co se týče „ztrát“: kromě toho, že jsem 
tam „zanechala“ manžela s dcerami, jsem 
z Bratislavy odcházela z katedry estetiky, kde 
jsem se specializovala na estetiku 20. století. 
I když jsem spojení s fi lozofi í nikdy neztratila, 
přece jen jsem se v té době víc orientovala na 
estetiku. Měla jsem tam kolegy a kolegyně. 
Tuto specializaci a odbornou komunitu jsem 
svým odchodem z Bratislavy ztratila. Po 
příchodu na katedru fi lozofi e do Ostravy jsem 
svou specializaci nemohla uplatnit, protože 
zde jsou v rámci studia fi lozofi e i základů 
společenských věd pouze dva semestry 
estetiky, na rozdíl od pětiletého studia estetiky 
v Bratislavě. Navíc v Bratislavě k tomu byly 
povinné dva kurzy dějin jednotlivých druhů 
umění – tedy bylo na čem estetické úvahy 
stavět. S tím jsem v Ostravě nemohla počítat. 
Také na katedře nebyl nikdo, kdo by se 
estetikou zabýval (postupem času jsem však 
i v Ostravě našla aspoň jednu „spřízněnou 
duši“, a to pana doc. Petra Holého). 

Za tvůj fi lozofi cký objev by se dal 
označit poukaz na to, že fi lozofi cký kánon je 
prost žen…

Není to můj fi lozofi cký objev, poukázaly 
na to feministické fi lozofky a historičky 
fi lozofi e už přede mnou a já sama jsem si 
všimla této skutečnosti poměrně pozdě (to je 
právě důsledek toho, že mnohé věci prostě 
opakujeme tak, jak jsme se je naučili od 
svých učitelů). Filozofi cký kánon, tj. soubor 
fi lozofi ckých koncepcí a jejich autorů, který 
odevzdáváme dalším generacím adeptů (a dnes 
ve zvyšujícím se počtu i adeptkám) fi lozofi e 
jako to nejlepší, bez čeho se nemohou počítat 
mezi odborníky, je skutečně v učebnicích 
podáván často jako zcela „mužský“. Je 
samozřejmé, že „nedostatek“ fi lozofek 
v dějinách je zčásti způsoben dobovými 
kulturními a sociálními podmínkami života 
žen v minulosti, ale není možné to odbýt takto 
paušálně; problém je složitější. Je zřejmé, že 
v dějinách se vyskytovaly i výjimečné ženy, 
které se intelektuálně mužům vyrovnaly (či je 
dokonce předčily). Otázkou pak je, proč o nich 
dnešní studující nevědí. To, o co se snažím, je 
spíše „osvěta“, tj. zmapování těch žen, které 
v oblasti fi lozofi e přece jen zanechaly výraznou 
stopu, a hledání příčin jejich opomíjení. 

To, co by bylo spíše možné označit za můj 
„objev“, je rozpracování archetypu vody a ženy, 
který zaujal tak, že jsem byla oslovena, abych 
editovala knihu Water and Woman in Past, 
Present and Future (vyšla v USA), kde jsou 
zastoupeny příspěvky autorek z celého světa. 
V dané knize analyzují toto spojení nejen jako 
symbolické (v mytologii a umění), ale i jako 
reálné (ženy jako „odpovědné“ za přísun vody 
pro rodinu v Africe, Indii a důsledky, které 
z toho pro ně vyplývají). Považuji to za důležité 
právě ve 21. století, ve kterém se voda podle 
prognóz stává strategickou a nedostatkovou 
surovinou, a kdy se vedou spory o „právo“ na 
pitnou vodu jako základní lidské právo. 

Vladimír ŠILER

Co se týče „zisků“: i když to může znít 
paradoxně, cením si toho, že jsem v Ostravě 
musela ze své poměrně úzké odborné 
specializace vystoupit a „vrátit se“ k fi lozofi i, 
a v rámci estetiky pak pojmout tento předmět 
jako celek. Díky tomu, že jsem měla svobodu, 
jak si své předměty profi lovat, vzala jsem tuto 
nutnost jako výzvu, která mne v konečném 
důsledku obohatila. A tady se dostávám k snad 
nejdůležitějšímu „nálezu“ na půdě Ostravské 
univerzity; tím byli vzácní kolegové (v té době 
jsem byla na katedře jedinou ženou), mezi 
které jsem vstoupila, a tolerantní atmosféra, 
která na této katedře vládla.

Redakce Listů FF ze srdce blaho-
přeje Zdeňce Kalnické ke jmenování 
profesorkou pro obor estetika!

Profesorský diplom převzala dne 
28. listopadu 2011 z rukou prezidenta 
Slovenské republiky Ivana Gašparoviče 
v Prezidentském paláci v Bratislavě. 
Téma její inaugurační přednášky na 
univerzitě Konštantína Filozofa v Nitře  
znělo: Metamorfózy narcise Salvatora 
Dalího.

Redakce Listů FF OU

Z udělování profesorských diplomů 
v Prezidentském paláci v Bratislavě

univerzitě Konštantína Filozofa v Nitře  
znělo: Metamorfózy narcise Salvatora 
Dalího.

Redakce Listů FF OU
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Vážně i nevážně O MÉDIÍCH
mystifikace, účinky médií na publikum, 
manipulace publikem, ověřování pravosti 
a pravdivosti informací, pravda a speku-
lace, mediální výchova, manipulativní ti-
tulky, sekundární analfabetizace, postup-
né vytlačování vzdělávací funkce médií, 
sbližování deníků – věc v západní Evropě 
nevídaná, separované pořady jako „ob-
hospodařování menšin“, demokratický 
deficit, právní stát, obcházení zákona jako 
norma, vyžadování obrázků, neschopnost 
číst delší text...

Je třeba říci, že nejen naši studenti si 
oblíbili Václava Moravce, také Václav 
Moravec si podle jeho slov oblíbil naše 
studentské publikum a přijede ochotně 
znovu. Slíbil mi také, že na jaře přiveze 
do Ostravy Medu Mládkovou – a to bude 
opravdu veliká intelektuální událost v ži-
votě naší fakulty.

Eva MRHAČOVÁ

Českého novináře a moderátora Vác-
lava Moravce si ostravské vysokoškolské 
publikum velmi oblíbilo. V přednáško-
vém cyklu Setkání s osobností přednášel 
14. prosince už popáté. Velká posluchárna 
byla jako vždy nabita k prasknutí, studenti 
obsazovali místa k sezení s velkým časo-
vým předstihem.

Přednáška byla výborná a studenti ji 
odměnili dlouhým potleskem. „Točila 
se“ zejména kolem témat: mediokracie, 

Z přednášky                                                                                 Fota: Tomáš Rucki

Pokyny pro formátování příspěvků
Příspěvky prosíme odevzdávejte ve formátu MS® Word libovolné verze (DOC, DOCX), případně v OpenOffice® libovolné verze (ODT) 
nebo ve formátu RTF. Pokud Váš text obsahuje zvláštní znaky z cizích jazyků, napište, prosím, k textu dovětek s upozorněním. Fotografie 
zasílejte v samostatných souborech (např. JPG, nikoli vložené do textového souboru). U všech snímků uvádějte popisek a jméno autora.  
Redakce si vyhrazuje právo texty gramaticky opravovat, drobně stylisticky upravovat, v případě potřeby zaslané články krátit.  
Příspěvky do lednového čísla zasílejte e-mailem na adresu listyff@osu.cz nejpozději do 23. 1. 2012.

Listy Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě č. 10/2011 – prosinec, ročník druhý. LISTY JSOU NEPRODEJNÉ.
Redakční rada: doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.D., doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc., ThLic. Vladimír Šiler, Dr., Mgr. Yvona Esterková.
Barevná elektronická verze Listů je dostupná na webu FF OU v rubrice Ze života fakulty na adrese: http://periodika.osu.cz/listyff
© Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2011

Dne 9. prosince úspěšně obhájil 
na zasedání vědecké rady Filozofic-
ké fakulty Univerzity Pavla Jozefa 
Šafárika v Košicích svou habilitační 
práci na téma „Discourse of Medici-
ne Revisited. On Conveying Empa-
thy and Trust in English Medical In-
terviewing“ PhDr. Miroslav Černý, 
Ph.D. Téma jeho habilitační před-
nášky: „Podíl angličtiny na ústupu, 
zachování a revitalizaci menšino-
vých jazyků“. Novému docentovi ze 
srdce blahopřejeme!

Redakce Listů FF OU 

Katedra anglistiky 
a amerikanistiky

má nového
DOCENTA

Václav Moravec
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VASILIJ KANDINSKIJ
na slavistice

‚CO? PYŽAMO! KDE? V ASTŘE!‘

HRABĚ HODIC BY MĚL RADOST
Kniha o zámecké kultuře ve Slezsku, 

která podává významné svědectví o osví-
cenském duchovním založení venkovské 
šlechty našeho kraje, vzbudila mimořád-
nou pozornost už v den svého křtu, což je 
na našem knižním trhu jev ojedinělý. Sta-
rosta Slezských Rudoltic ing. Mojmír Par-
gač její vydání velmi uvítal a nakoupil pro 
svou obec velkou část vydání knihy, které 
měl Librex k dispozici, takže na všechny 
zájemce koupit si knihu a nechat si ji au-
torem podepsat se ani nedostalo. 

Ve čtvrtek 24. 11. patřilo první patro 
ostravského Librexu, největšího českého 
knižního domu, opět Filozofické fakultě 
OU. Vítali jsme na svět novou knihu prof. 
Milana Myšky – Hrabě Hodic a jeho svět.

Laudatio proslovil doc. Karel Bože-
nek (SU Opava), knihu pokřtila doc. Eva 
Mrhačová (FF OU). Oba řečníci se shodli 
v tom, že autor této nevšední knihy při-
rozenou cestou propojil Slezské Rudoltice 
s kulturní Evropou doby mezi barokem  
a osvícenstvím.

Je tedy velmi pravděpodobné, že kniha 
se brzy dočká dalšího vydání. Hrabě Ho-
dic, jak jsme jej z knihy poznali, by měl 
velkou radost...

Eva MRHAČOVÁ

Křest knihy – zprava: autor a oba 
„kmotři“                   Foto: Hana Papežová

V prosinci uplynulo 105 let od naroze-
ní ruského malíře, grafika a teoretika umění 
Vasilije Kandinského, který je považován za 
zakladatele abstraktního umění. Na katedře 
slavistiky byla při této příležitosti uspořádá-
na výstavka reprodukcí děl tohoto ruského 
umělce.

Na slavnostním zahájení výstavy, je-
hož se zúčastnil i honorární konzul Ruské 
federace, ing. Aleš Zedník, Ph.D., a děkan 
FF, prof. Aleš Zářický, překládali studenti 
připravené úvodní slovo do ruštiny (Darja 
Bittnerová) a polštiny (Lenka Rucká). Vyu-
žili při tom svých dovedností získaných při 
studiu překladatelství a tlumočnictví.

Vystavené reprodukce zůstávají trvalou 
výzdobou katedry slavistiky.

Eva MRHAČOVÁ

Ve dnech 2.–3. prosince 2011 pořáda-
ly studentky 2. ročníku Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity – oboru Management 
v neziskovém sektoru ve spolupráci s Do-
mem dětí a mládeže Astra ve Zlíně Pyžamo-
vou party s přespáním – pro děti ve věku od 

6 do 15 let. Pyžamo na sebe obléklo celkem 
21 účastníků party.

„Vše o pyžamech a v pyžamech,“ to bylo 
hlavní heslo celého připraveného programu, 
který se zároveň nesl v duchu netradičních 
her, ale nechyběla ani Pyžamová diskotéka 
s polštářovou bitvou. Celou akci děti prová-
zelo poťouchlé strašidlo Elfrída. Jako intri-
kánské strašidlo schovala Elfrída dětem po 
celé budově plyšáky a zhasla všechna světla. 
Aby toho nebylo málo, zavolala si Elfrída 
na pomoc strašidla z kouzelného světa, aby 
jí pomohla odradit děti od hledání hraček. 
Tým „nebojsů“ se však pátrání zhostil na 

jedničku, a tak zakrátko měli zase všichni 
své oblíbené hračky u sebe ve spacáku. Na 
druhý den byla akce zakončena vyhlášením 
soutěžních úkolů. Myslím, že celá akce se 
vydařila, děti odcházely domů s úsměvem.

Iva VLADÍKOVÁ

Fota: pořadatelky Pyžamové párty

V. Kandinskij, Dva zelené body, 1935, Paříž
          Fota: Jelena KUPCEVIČOVÁ

Z vernisáže

V. Kandinskij, Složité – prosté, 1939, Paříž
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Redakce Listů FF OU přeje:
vstupte štastně do roku 2012!!!
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